*«Individuorum proprietas nulli communis est. Socratis enim proprietas, si fuit calvus, simus, propenso alvo... non conveniebat in alterum; haec enim proprietates quae ex accidentibus ei obvenerant eiusque formam figuramque coniunxerant, in nullum alium conveniebant. Cuius autem proprietates in nullum alium conveniunt, eius proprietates nulli poterunt esse communes, cuius autem proprietas nulli communis est, nihil est quod eius proprietate participet»* <sup>22</sup>.

El mismo Porfirio sostiene claramente esta idea al decir que el individuo es un singular que consta de propiedades (ex idioteton synesteken hekaston), cuya colección (athroisma) no se encuentra del mismo modo en ningún otro particular <sup>23</sup>. Y, volviendo al texto citado de Boecio, así como al ejemplo del individuo Sócrates allí aludido, comprobamos que las propiedades individuales en

<sup>22</sup> Ibid., 235, 11-20.

<sup>23</sup> *Isagoge* 2b·48-3a 2.

cuestión son accidentes que, en cuanto tales, pueden darse en otros individuos que no sean precisamente Sócrates. En efecto hay otros muchos calvos y chatos además de Sócrates. Ahora bien, la chatez o la calvicie de Sócrates es suya propia y, por tanto, no es común ni participable. Lo mismo podría decirse de «este blanco» que está en «esta nieve». La consecuencia lógica es inevitable:

«Hoc enim non potest de quolibet alio albo praedicare quod in hac nive est, quia *ad singularitatem deductum est atque ad individuum formam constrictum est* individui participatione»<sup>24</sup>.

La nieve misma que, aunque sustancia, es universal, en cuanto que sustancia individuada no es participable ni, por tanto, predicable de otras. Dígase lo mismo de este banco en que estamos ahora sentados, etc. Pero de una forma terminante y definitiva nos lo dirá el siguiente texto del propio Boecio:

«Omnino autem genera vel species vel differentiae vel propria vel accidentia, *si per semet ipsa speculemur* in eo quod genera vel species vel differentiae vel propria vel accidentia sunt, manifestum est quoniam de pluribus praedicantur. At *si ea in his speculemur in quibus sunt, ut secundum subiecta eorum formam et substantiam metiamur*, evenit ut ex pluralitate praedicationis ad singularitatem videantur adduci... *homo* de pluribus quidem hominibus praedicatur, sed si illam *humanitatem quae in Socrate est individuo* consideremus, *fit individua*, quoniam Socrates ipse individuus est ac singularis»<sup>25</sup>.

Si consideramos la especie «homo» por sí misma («per semet ipsam») y en cuanto que especie («in eo quod species est»), se predica de muchos. Mas si consideramos la «humanitas» como forma sustancial que confiere el ser al individuo Sócrates y está en él, entonces es individual («fit individua») y, como tal, es impredicable de otros.